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AU 31 JUILLET 2006 

Faits saillants de juillet 2006 

 En juillet 2006, les revenus du gouvernement du Québec ont été supérieurs de 698 millions de dollars à 
ses dépenses. Pour la même période l’an dernier, l’excédent s’élevait à 832 millions de dollars. 

 Cet écart du solde budgétaire s’explique essentiellement par l’enregistrement, l’an dernier, d’un gain 
exceptionnel de 133 millions de dollars réalisé par Investissement Québec sur la vente des actions de la 
compagnie minière Québec Cartier. 

 Les revenus budgétaires atteignent tout près de 5,0 milliards de dollars pour le mois, en hausse de 
226 millions de dollars (4,8 %) comparativement à juillet 2005. 

 Les dépenses de programmes sont en hausse de 241 millions de dollars (6,9 %) comparativement à 
l’année dernière, atteignant 3,7 milliards de dollars. 

 Le service de la dette se situe à un niveau comparable à celui de l’an dernier, avec une hausse de 
6 millions de dollars.  

SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Juillet Avril à juillet Budget du 23 mars 2006
Croissance (2)

2005 (1) 2006 2005-2006 (1) 2006-2007 2006-2007 %

Opérations budgétaires du Fonds consolidé
du revenu
    Revenus autonomes 3 929 4 048 14 175 15 801 47 105 3,6
    Transferts fédéraux 823 930 3 226 3 620 10 796 8,3

    Revenus budgétaires 4 752 4 978 17 401 19 421 57 901 4,4

    Dépenses de programmes - 3 489 - 3 730 - 17 727 - 18 622 - 50 873 3,9
    Service de la dette - 586 - 592 - 2 242 - 2 307 - 7 205 5,2

    Dépenses budgétaires - 4 075 - 4 322 - 19 969 - 20 929 - 58 078 4,1
Résultats nets des organismes consolidés 155 42 237 144 177 - 48,1

Solde budgétaire consolidé aux fins de la
Loi sur l'équilibre budgétaire 832 698 - 2 331 - 1 364 0 ⎯

Résultats nets du Fonds des générations (3)
⎯ ⎯ ⎯ ⎯ 74 ⎯

Solde budgétaire consolidé 832 698 - 2 331 - 1 364 74 ⎯

(1) Répartition mensuelle des opérations financières réalisée en fonction des meilleures données et estimations disponibles.   
(2) Selon le Budget 2006-2007. 
(3) Le Fonds des générations sera mis en opération le 1er janvier 2007. 
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Résultats cumulatifs au 31 juillet 2006 

Solde budgétaire 

 Pour la période d’avril à juillet 2006, conformément à la tendance historique, on observe un retard de 
1,4 milliard de dollars des revenus par rapport aux dépenses.  

—  Ce retard se résorbera au cours de l’exercice 2006-2007.  

 Le solde budgétaire montre néanmoins une amélioration de 967 millions de dollars comparativement aux 
résultats pour la même période l’année dernière. Rappelons que cette amélioration reflète essentiellement le 
gain exceptionnel découlant de la vente de la participation d’Hydro-Québec dans la société Transelec Chile.  

Revenus budgétaires 

 Les revenus budgétaires totalisent 19,4 milliards de dollars, en hausse de 2,0 milliards de dollars par rapport 
à l’an dernier. 

 Les revenus autonomes atteignent 15,8 milliards de dollars, en hausse de 1,6 milliard de dollars (11,5 %). 
Cette augmentation provient essentiellement du gain exceptionnel tiré de la vente de la participation 
d'Hydro-Québec dans Transelec Chile et de l'impact de l'introduction du Soutien aux enfants, tel qu'expliqué 
dans les rapports mensuels précédents.  

 Au 31 juillet 2006, les transferts fédéraux totalisent 3,6 milliards de dollars, en hausse de 12,2 % 
comparativement à la même période en 2005.  

Dépenses budgétaires 

 Les dépenses budgétaires totalisent 20,9 milliards de dollars pour les quatre premiers mois de l’exercice en 
cours. 

 Les dépenses de programmes sont en hausse de 895 millions de dollars par rapport à la même période 
l’année dernière. Les variations les plus importantes proviennent des secteurs de la santé (403 millions de 
dollars) et de l’éducation (215 millions de dollars).   

 L’augmentation du service de la dette depuis le début de l’exercice financier est de 2,9 %. 

Besoins financiers nets  

 Les besoins financiers nets sont en baisse de 571 millions de dollars. Cette amélioration est néanmoins 
inférieure à celle du solde budgétaire (967 millions de dollars) puisque, notamment, les profits réalisés par 
Hydro-Québec ne sont versés au gouvernement sous forme de dividendes qu’à la fin de l’exercice financier. 
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OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Juillet Avril à juillet

2005 (1) 2006 Variations 2005-2006 (1) 2006-2007 Variations

Opérations budgétaires du Fonds consolidé
du revenu
    Revenus autonomes 3 929 4 048 119 14 175 15 801 1 626

    Transferts fédéraux 823 930 107 3 226 3 620 394

    Revenus budgétaires 4 752 4 978 226 17 401 19 421 2 020

    Dépenses de programmes - 3 489 - 3 730 - 241 - 17 727 - 18 622 - 895

    Service de la dette - 586 - 592 - 6 - 2 242 - 2 307 - 65

    Dépenses budgétaires - 4 075 - 4 322 - 247 - 19 969 - 20 929 - 960

Résultats nets des organismes consolidés 155 42 - 113 237 144 - 93

Solde budgétaire consolidé 832 698 - 134 - 2 331 - 1 364 967

Besoins non budgétaires consolidés - 36 1 139 1 175 - 1 352 - 1 748 - 396

Besoins financiers nets consolidés 796 1 837 1 041 - 3 683 - 3 112 571  
(1) Répartition mensuelle des opérations financières réalisée en fonction des meilleures données et estimations disponibles.   
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REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Juillet Avril à juillet
Variations Variations

Revenus par source 2005 2006 % 2005-2006 2006-2007 %

Revenus autonomes excluant les entreprises
du gouvernement

    Impôts sur les revenus et les biens

        Impôt sur le revenu des particuliers 1 453 1 518 4,5 4 777 5 231 9,5

        Cotisations au Fonds des services de santé 492 492 ⎯ 1 755 1 799 2,5

        Impôts des sociétés 257 418 62,6 1 267 1 419 12,0

    Taxes à la consommation 1 087 1 091 0,4 4 171 4 204 0,8

    Autres sources 239 179 - 25,1 864 847 - 2,0

Total des revenus autonomes excluant
les entreprises du gouvernement 3 528 3 698 4,8 12 834 13 500 5,2

Revenus provenant des entreprises
du gouvernement 401 350 - 12,7 1 341 2 301 71,6

Total des revenus autonomes 3 929 4 048 3,0 14 175 15 801 11,5

Transferts fédéraux

    Péréquation 399 466 16,8 1 599 1 805 12,9

    Transferts pour la santé 258 300 16,3 1 032 1 201 16,4

    Transferts pour l'enseignement postsecondaire
    et les autres programmes sociaux 82 87 6,1 327 347 6,1

    Autres programmes 84 77 - 8,3 268 267 - 0,4

Total des transferts fédéraux 823 930 13,0 3 226 3 620 12,2

Revenus budgétaires 4 752 4 978 4,8 17 401 19 421 11,6  
 

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Juillet Avril à juillet
Variations Variations

Dépenses par mission 2005 2006 % 2005-2006 2006-2007 %

Santé et services sociaux 1 608 1 657 3,0 7 137 7 540 5,6

Éducation et culture 613 651 6,2 5 183 5 398 4,1

Économie et environnement 521 569 9,2 2 046 2 222 8,6

Soutien aux personnes et aux familles 399 451 13,0 1 736 1 751 0,9

Gouverne et justice 348 402 15,5 1 625 1 711 5,3

Total des dépenses de programmes 3 489 3 730 6,9 17 727 18 622 5,0

Service de la dette 586 592 1,0 2 242 2 307 2,9

Dépenses budgétaires 4 075 4 322 6,1 19 969 20 929 4,8  

Pour tout renseignement technique concernant ce rapport mensuel, veuillez communiquer avec M. Mario Albert au (418) 691-2225. 
Cette publication se trouve également à l’adresse Internet suivante : www.finances.gouv.qc.ca. 


